
◇１年生 交通安全指導◇ 
  

 

 

 

 

 

 

 ６月 16日㈪ 警察の方、サポーターの方によ

る交通安全教室が行われました。毎日、向原交

差点で旗振りをして下さっている佐藤さんも様

子を見に来てくだいました。あらためて、左右

の確認、止まる・見る・待つ、手をあげることの

大切さについて学ぶことができました。 

◇４年生歯磨き指導◇ 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

◇◇自ら学び、考えて行動できる子◇◇ 
葉山小のスクールポリシーである「自ら学び、考えて行動できる子」の実現を目指し、各学年の学習

も本格的に始動しています。特に、１～２年の生活科、３～６年の総合的な学習の時間においては、自

分たちの身近な生活から学年・学校全体、そして保護者や地域と関わりを持って、生活（社会）がより

よいものになるよう、課題を見出し、行動できることはないかと日々模索しています。誰かに喜んでも

らいたい、役に立ちたい、自他ともに幸せになりたい。そんな思いと願いをもって、自分たちにできる

ことを現在、夢中になって探しています。楽しく取り組んでいる子どもたちとともに、私たち大人も「挑

戦」していきたいと思います。保護者や地域の皆様も、子どもたちから、インタビューやお手伝い、講

師依頼等があった際には、ご協力も併せてお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和７年度 

N O . ６ 

2025.6.25㈬ 

葉山町立葉山小学校 

校長 濵名恵美子 

 
 

 

 

 先週は、猛烈な暑さとなりました。今週は少し暑さも和らいでいる感じですが、７月上旬には梅

雨明けが見込まれており、いよいよ本格的な夏の到来です。 

今年の夏は例年にも増して厳しい暑さが予想されていますので、学校では引き続き、こまめな水

分補給や休息の時間を大切にしながら、熱中症対策に取り組んで参ります。校内だけでなく登下校

の時間帯にも暑さが心配されますので、毎日、必ず水筒を持参するとともに、帽子（日傘も日よけ

効果があります）や涼しい服装の着用等、ご家庭でも見守りと声掛けをよろしくお願いいたします。 

 夏季休業まで１か月を切りました。暑さに負けずに、ポジティブに活動していきたいと思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

  

   

 

  
６月５日㈭ 歯科医師５名による歯磨き指導 

を実施しました。奥の歯からぐるっと１周して 

磨き残しのないようにブラッシングすること、 

歯と歯の隙間には、ばい菌がたまりやすいこと 

などを教えていただきました。今から正しい 

歯磨きの習慣を身に付けていきましょう。 

葉山小だより 
自ら学び 考えて行動できる子 

～自立・創造・しなやかな心～ 

～令和７年１０月 葉山小は１００周年を迎えます～ 



◇音楽鑑賞会◇ ～最高のパフォーマンスでした～ 

６月 13日㈮に、音楽鑑賞会を行いました。音楽鑑賞会は、子どもたちが音楽を心から楽しみ、豊

かな情操と鑑賞するマナーを育成することをねらいとしています。 

昨年度、文化庁主催の音楽イベントに申し込みを行い、葉山小が見事に当選したので、「無料」で

鑑賞することができました。今年は、打楽器アンサンブル「打 ax(ダックス)」さんにきていただき、

打楽器のみを使用したパフォーマンスを披露していただきました。曲と曲の間には、楽器の紹介やシ

ョートパフォーマンスなどを織り交ぜ、聴いている私たちを飽きさせることなく、あっという間に時

間が過ぎてしまいました。 

また、ここまでの技を身に付け、曲をつくりあげるまでには、たくさんの努力（「継続は力なり」

という言葉を胸に頑張ってきた）をしてきたことなどをお話いただきました。 

 

 

 

 

 

 

最後に、代表の子どもたちが一人ひとり、自分の言葉で立派に感想を述べた後、お礼の気持ちを込

めて「打 ax(ダックス)」さんに、なんと即興で、３・４年生は「世界を旅する音楽室」、５・６年生

は「tomorrow」を歌いました。その響き渡る歌声に、「打 ax(ダックス)」さんも大変喜んでいただ

きました。最高のお礼をお返しすることができました。 

聴いている私も誇らしい気持ちになりました。葉小の底力発揮！さすがでした！！ 

 

 

◆教職員研修◆ 

 
 

 
 

もしもの場合に備え、教職員対象

に救急救命研修を行いました。 

 有事が発生した際、どう動くのか

を日頃からイメージすることが大

切であることを再確認しました。 

 

 

◇６年生 総合的な学習の時間◇ 

 
 

 

 

 

６月５日㈭ 総合的な学習の時間を使って、葉山町教育委員

会教育総務課 山本さんにお越しいただき、町が現在すすめて

いる小中一貫校や今後の学校施設の話などを伺いました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

  

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

  

   

   

 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

【お知らせ】 

 〇５月 16日から、学校サポートとして、千田 彩 先生にご勤務いただいて 

おります。主に子どもたちの支援や先生方のサポートなど、幅広いお仕事を 

担当していただきます。 

 

 〇来週から個人面談が始まります。暑い中、本校にお越しいただきますが、有意義な時間に 

なればと思います。どうぞよろしくお願いいたします。  


